
1

DECRETO DEL DIRIGENTE

##numero_data##

Oggetto:  P.F. CFS – Incremento giornate lavorative degli operai agricoli presso il vivaio di Pollenza 

assunti a tempo determinato con Decreto del Direttore n. 8 del 29 gennaio 2020.  Rimodulazione 

fondi  progetti 7.01 e 7.05. 

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nel 
predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA  l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 

dell’A.S.S.A.M.;

VISTA  la L.R. 14.01.1997 n.   9 “Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle Marche 
(A.S.S.A.M.). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM)” (BUR 23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTO  il Decreto del Direttore n. 553 del 26.11.2019 – Approvazione programma di attività e bilancio previsione 
economico anno 2020;

VISTO il   Decreto del Direttore n. 222 del 27.10.2020 – Approvazione Assestamento Bilancio di Esercizio ASSAM 
anno 2020;

 

DECRETA

 

1. di approvare la rimodulazione delle spese nell’ambito  rispettivamente dei   Progetto 07. 1  “ attività vivaistica ”    
e   07. 5  “ salvaguardia della biodiversità forestale ”   del Bilancio di Previsione ASSAM 2020, così come descritto 
nel documento istruttorio, ai sensi del  Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’ASSAM 
approvato con decreto n. 509/19, al fine di avere la disponibilità finanziaria  a carico del bilancio di 
previsione ASSAM 2020,  per l’adozione dell’impegno  di spesa finalizzato all’incremento delle giornate degli 
operai assegnati al vivaio San Gualberto di Pollenza;

2. che tale rimodulazione non comporta alcuna variazione dell’entità della spesa complessiva dei su 
menzionati progetti 7.01 e 7.05;

 
3. di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che il 

sottoscritto Dirigente non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L.n. 
241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2019;

Il presente atto è  pubblicato   per estremi sul sito www.norme.marche.it.

http://www.norme.marche.it


2

IL DIRIGENTE 
(Dott. Uriano Meconi)

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

▪  L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i.;
▪ L.R. 18.05.2004 n. 13;
▪ L.R. 6/05: legge forestale regionale
▪ L.R. 5/13: norme in materia di raccolta e coltivazione dei tartufi e valorizzazione del patrimonio 

tartufigeno;
▪ DGR n. 1730 del 17/12/2018: utilizzo quota di competenza regionale del gettito relativo al 2018 della 

tassa di concessione sulla raccolta dei tartufi;
▪ Decreto del Dirigente della PF Interventi nel settore forestale e dell’irrigazione e SDA di  Ancona

n. 140 del 30/12/2019: impegno e liquidazione a favore dell’ASSAM di euro 100.000,00 quale 
quota del gettito relativo al 2019 della tassa di concessione sulla raccolta dei tartufi.

▪ Decreto del Dir igente  n .  183/20  – Approvazione  convenzione con L’Azienda del Catria per la 

realizzazione di una tartufaia sperimentale in alta quota.

▪ Decreto del Direttore n. 222 del 27.10.2020 – Approvazione Assestamento Bilancio di Esercizio ASSAM 

anno 2020.

Motivazione

La gestione dei vivai forestali, assegnata all’A.S.S.A.M. con Legge n.6/2005, nonché delle aziende agricole 

sperimentali, costituisce una delle attività principali dell’Agenzia, anche in relazione agli obiettivi di biodiversità 

agraria e forestale, tartuficoltura e tutela della diffusione delle specie autoctone nei programmi di forestazione e 

di interventi di mitigazione ambientale.

Con decreto del Direttore n. 8 del 29/01/2020, al fine di far fronte alle attività sopra menzionate, è stata 

disposta l’assunzione per l’anno 2020, di  n. 20 operai stagionali, con contratto a tempo determinato dal 

03.02.2020 sino al 31.12.2020, conformemente  all’articolo  21 punto b) del CCNL“Agricoltura - operai 

florovivaisti” del 19/05/2018, per l’esecuzione di più lavori stagionali e/o per più fasi lavorative nell’anno, 

stabilendo per ciascun operaio un tetto di n.150 giornate lavorative, al fine di garantire la continuità delle 

attività programmate.

Con il Decreto sopra richiamato veniva stabilito che il limite di  n. 150 giornate  poteva essere superato per 

ulteriori necessità rispetto al programma dei lavori evidenziate dalle Posizioni Organizzative responsabili dei 

vivai e dei centri sperimentali e nel rispetto delle risorse previste dal bilancio dell’ASSAM. 

A seguito della necessità di ulteriori lavorazioni, con decreto 223 del 28/10/2020    è stato stabilito l’inc remento 

di giornate lavorative per gli operai agricoli.

Le Posizioni Organizzative responsabili del Vivaio Pollenza (MC) e dell’ Azienda Agricola Sperimentale di Petritoli 

(FM) –Carassai (AP) hanno constatato e comunicato,  via email, al Direttore e all’ufficio Gestione Risorse Umane, 

che il numero delle giornate residue a disposizione non consente efficacemente l’espletamento di tutte le 

attività demandate e previste per il 2020.

Nell’attuale mese di dicembre 2020 si riscontra per il vivaio di Pollenza   la necessità di conc l u dere delle  attività  

che necessitano di un ulteriore incremento di giornate, pari complessivamente a 12.

La corrispondente dotazione finanziaria , alla quale va a sommarsi anche un assestamento di spesa rispetto ai 
dati previsionali del primo semestre,   assomma ad euro   6.090,11  complessivi; le relative risorse fanno   



4

riferimento ad economie registrate rispettivamente nel  progetto  7,05 per Euro 4.790,11 e  ne l progetto 7,01 per 
Euro 1.300,00.

Allo scopo   di  avere la disponibilità delle ri sorse necessarie si procede alle seguent e  rimodulazione   
nell’ambito  del Progetto 7.7 del Bilancio di Previsione 2020  :

P.O. Attività vivaistica, biodiversità forestale e valorizzazione boschi delle Marche

Codice e 
denominazi 
one 
progetto

Categoria e 
tipologia di 
spesa oggetto 
della 
variazione

Importo 
previsto 
(Euro)

Importo 
variazione 
(Euro in 
diminuzione 
o in 
aumento)

Importo 
previsto in 
bilancio 
dopo 
variazione 
(Euro)

Categoria e 
tipologia di 
spesa oggetto 
della 
variazione

Importo 
(Euro)

Variazione 
importo 
(Euro in 
diminuzio 
ne o in 
aumento)

Importo 
previsto in 
bilancio 
dopo 
variazione 
(Euro)

Progetto 7 . 1  

“miglioramen 

to 

tartuficoltura” 

Beni 

strumentali  -   

manutenzione 

beni immobili  

Codice 206005

13.161,34 -1.300,00

 11.861,30

Personale 

operai T.D.   

Codice 203001

201.450,00 +1300,00 202.750,00

Progetto 7 . 5  ”  

valorizzazione 

biodiversità 

forestale”

Altre spese 

specifiche  - 

servizi  Codice 

205015

33.400,00 -4.790,11

28.609,90

Personale 

operai T.D.   

Codice 203001

18.600,00 +4.790,11 23.390,11

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto si propone di procedere all'adozione di un atto conforme alle risultanze dell'istruttoria 
al fine:
1. di approvare la rimodulazione delle spese nell’ambito rispettivamente dei  Progetto 07.1 “attività 

vivaistica” e 07.5 “salvaguardia della biodiversità forestale” del Bilancio di Previsione ASSAM 2020, così
come descritto nel documento istruttorio, ai sensi del  Regolamento di Amministrazione e Contabilità 
dell’ASSAM approvato con decreto n. 509/19, al fine di avere la disponibilità finanziaria a carico del 
bilancio di previsione ASSAM 2020, per l’adozione dell’impegno di spesa finalizzato all’incremento delle
giornate degli operai assegnati al vivaio San Gualberto di Pollenza;

2. che tale rimodulazione non comporta alcuna variazione dell’entità della spesa complessiva dei su 
menzionati progetti 7.01 e 7.05;

3. di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che il 
sottoscritto Dirigente non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 



5

L.n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 
50/2019;

Il presente atto è  pubblicato   per estremi sul sito www.norme.marche.it.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.ssa Lorella Brandoni)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(”Nessun allegato”)

 

http://www.norme.marche.it

	NumeroDataRep: n. 364 del 17 dicembre 2020
		2020-12-16T15:53:28+0100
	Lorella Brandoni


		2020-12-17T13:07:05+0100
	Uriano Meconi




